
Provincia di Sassari

COMUNE DI STINTINO

Numero Registro Generale: 306

in data 19/03/2025

OGGETTO L.R. n. 3 del 9 marzo 2022 "Legge di Stabilità 2022", art. 15, 
commi 1, 2 e 3 – D.G.R. del 30 giugno 2022, n. 20/59. 
"Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento al fine 
di favorire e sostenere lo sviluppo dei piccoli comuni". – 
Approvazione Bando 2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del D.lgs. n. 
267/2000, ed in virtù del provvedimento Sindacale n. 33 del 03 Ottobre 2023 con il quale è stato 
attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) dell’Area Tecnica del Comune di Stintino 

all’Arch. Gianluca Pau”; 

VISTA la normativa vigente ed in particolare: 

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 il D.lgs. 267/2000, recante il TUEL ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti”, l’art. 151 “principi in materia di contabilità”, l’art. 183 “impegno di spesa” e 

l’art. 184 “liquidazione di spesa”, che demanda ai responsabili dei servizi gli atti di 
impegno e liquidazione;  

 il D.Lgs. 36/2023 “Codice Appalti”; 

 il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta n. 115 del 3 settembre 2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
avente oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - APPROVAZIONE”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 17/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
avente oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione finanziario 2025/2027”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 10/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
avente oggetto: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 
31.12.2024 DLGS 118/2011”; 

ATTESO che allo scrivente sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, come precisati dall’allegato 1.2 “Definizioni 
delle Attività del Rup” D.Lgs. 36/2023 Codice Appalti, e artt. 5 e 6 della legge n. 241/90; 

DATO ATTO che lo scrivente proponente il presente atto, non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

PREMESSO che: 

 con L.R. n. 3 del 9 marzo 2022 "Legge di Stabilità 2022", all’art.13 sono state dettate 
“Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento” al fine di favorire e sostenere lo 
sviluppo dei piccoli comuni; 

 in virtù di tale norma, con determinazione n. 1544 del 29/8/2022, l’Assessorato Regionale 
dei Lavori Pubblici – Servizio Edilizia Residenziale, ha provveduto a ripartire, fra i comuni 
con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, il contributo da assegnare a fondo perduto per 
l’acquisto o ristrutturazione di prima casa, ripartito per ciascuna annualità 
2022/2023/2024; 

VISTO l’allegato 2 alla deliberazione della Giunta Regionale n. 19/48 del 01/06/2023 
“Ripartizione dello stanziamento pluriennale 2023/2025”; 

VISTA la Determinazione RAS n. 255 prot. 4241 del 28/09/2025 di liquidazione annualità 2025; 

https://www.altalex.com/documents/leggi/2009/05/07/federalismo-fiscale-approvata-la-legge-delega
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267%20&stato=lext


 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 28.11.2022 avente oggetto: “L.R. 
3 del 9 marzo 2022 – art. 13 “Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". Contributi 
a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione 
inferiore ai 3.000 abitanti – D.G.R. n. 20/59 del 30/06/2022. Approvazione schema di bando 
pubblico permanente - annualità 2022/2023/2024. Direttive al Servizio Tecnico 2.” 

RICHIAMATA la Determinazione di accertamento di entrata n. 98 del 08/08/2023 “Presa d’atto 
di ripartizione stanziamento integrativo anno 2023 e assegnazione stanziamento anno 2025. 

ATTESTATA la natura esigibile della spesa, liquidabile ai sensi dell’art. 3, 4° comma del D.lgs. 
118/2011; 

ATTESTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Bando per l’annualità 2025; 

DETERMINA 
 

1. Di fare proprie le premesse e di renderle parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il Bando di cui alla L.R. n. 3 del 9 marzo 2022 "Legge di Stabilità 2022", art. 
15, commi 1, 2 e 3 – D.G.R. del 30 giugno 2022, n. 20/59. "Disposizioni in materia di 
contrasto allo spopolamento al fine di favorire e sostenere lo sviluppo dei piccoli comuni" 
Annualità 2025; 

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, vistati dal 
sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio. 

5. Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.lgs. n. 
62/2013, del vigente Codice di Comportamento del Comune di Stintino e del vigente Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile 
di Servizio alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura non 
patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione; 

6. Di demandare al Rup: 

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del servizio. 

8. Di dare atto che il sottoscritto responsabile, in relazione all’affidamento disposto con il 
presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, 
in posizione di conflitto di interesse ai dell’art.16 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 6-bis della 
legge n. 241/1990. 

9. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


 

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line sul sito istituzionale 
dell’Ente (art. 32, c.1, L. 69/2009), nella sezione Amministrazione trasparente – 
sottosezione Provvedimenti amm.vi (art. 23, c.1 del D.lgs. 33/2013 e art. 1, c.16 della L. 
190/2012) e sottosezione Bandi di gara e contratti (Art. 1, c.32, della L. 190/2012 e art. 

37, c.1, lett. a) del D.lgs. n. 33/2013). 
 

Il presente atto redatto dall’istr. tecnico geom. Ivan Salaris, è stato sottoscritto con firma digitale intestata al 
Responsabile del Settore arch. Gianluca Pau ed è conservato presso l'Amministrazione ai sensi del C.A.D. D.lgs. 82/2005. 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext

